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KOMISIONT DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan [sufi.
kryesues, Diellza Hmha dhl., Rus!nt Hoxha, anétaré 1& komisionit, n¢ ¢&shtjen disiplinore ndaj
, si organ pérmbarues, ¢ eméruar nga Ministria e Drejtésisé ¢

Republikés sé Kosovés ( tash ¢ mt}u Ministria ¢ Drejtésisc) pér Territorin e
| dyshuar pér shkelje disiplinore me rastin e ndérmarrjes s& veprimeve pérmbarimore
né léndén P. nr 07/2018, pas mbajtjes s¢ seancén dégjimore publike me datén 20.11.2020, mori

kéte:

VENDIM

L. REFUZOHET caporti pérfundimtar i Ministrisé s¢ Drejtésisé-Departamenti pér
Profesione t& Lira- Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-18/2020, datd
20.10.2020, dhe ankesa e palés ankuese, . ¢ datés 04.09.2020 dhe
09.10.2020, si (€ pa bazuara,

. Organi pérmbarues- ' nuk Eshté pérgjegjés pér shkelje
t& pretenduara disiplinore gjaté veprimeve 1€ ndérmarra né [éndén pérmbarimore P, nr
07/18.

Arsyetim

Me datén 04.09.2020, pérkatésisht mé datén 09.10.2020 pata ankuese, ka p‘u‘dqi[lu
ankes€ né Ministring e Drejtésisé pu [illimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat,
r si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria ¢ Drejtésisé pér Territorin e

pér shkcljc disiplinore sepse ka tejkaluar autorizimet e tij dhe gjaté kryerjes
s€ veprimeve né kuadée (€ aktivitetit (& tij nuk i &hté pérmbajtur ligjit, si¢ kérkohet sipas
dispozitave (& nenit 367 & LPP-s¢. Pala ankuese pretendon qé pérmbaruesi privat né kundérshtim
me dispozitat ligjore mbi dérgimin e shkresave, pa asnjé paralajmérim, ka bllokuar llogaring ¢ tij




dhe ai dhe familja e tij varet nga paga t€ cilén e realizon. Shion se ai nuk e njeh até borxh (& cilin
¢ ka ngarkuar padrejtésisht gjykata. Thekson sc ka kérkuar nga pérmbaruesi privat (& ndérprené
veprimet me qéllim (& ruajtes sé gjendjes ekzistuese derisa Gjykata Supreme e Kosovés (& nxjerr
vendimin lidhur me revizionin,

Me datén 26.10.2020, Ministria e Drejtésisé -Departamenti pér Profesione té Lira-Divizoni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paragitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
vorgan pérmbarues, i eméruar nga Ministria

disiplinore ndaj
i, lidhur me veprimet pérmbarimore

e Drejtésisé pér Territorin e
né léndén P, nr 07/18,

! 1€ pérgjigjen e tij me shkrim deklaron qé & gjitha veprimet ¢
ndérmarra né kété ¢éshtje jand ndérmarr né pajtim me dispozitat ligjore dhe autorizimet ¢ dalin
nga ligji. Shton se pérmbarimi &shté lejuar né bazé (& dokumentit pérmbarimor Aktgjykimit C.nr
19972011, dt 21.06.2012, i plotéfugishém nga dt 15.06.2015 dhe i ekzekutueshém nga dt
05.01.2017. Pas refuzimit t& prapésimit nga gjykata kompetente, me dt 13.08.2020 shté vazhduar
me zbatimin e pérmbarimit. Sipas pé&rmbaruesit, pala ankuese ka parashtruar se borxhin e
pretenduar ndaj debitorit nuk éshté i detyruar ta paguaj dhe ka ushtruar revizon por ky mjet Juridik
nuk shtyen zbatimin ¢ pérmbarimit. Pérmbaruesi privat thekson se debitorit pas kérkesés pér
dhénien e urdhérit pér bllokimin e Hogarive, i jangé dhéné gjitha informacionet dhe § @shes
mundésuar jo vetém urdhéri por edhe t& gjitha shkresat era t& [éndés Ui keté né dispozicion dhe
até pa asnjé kosto.

Me datén 25.08.2020, Komisioni ka mbajtur seance dégjimore né ¢ cilén kang marr pjest
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione & Lira-Divizoni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha. né cilési té inicuesit t& procedurés
disiplinor. Znj. Fadilete Hoxha, ka bér¢ shijellimin ¢ propozimit pér fillimin e procedurds
disiplinore ndaj ' duke theksuar se bazuar né ankesén ¢
parashtruar nga pala ankuese, pérmbaruesi ka béré shkelje disiplinore me rastin e ndérmarrjes st
veprimeve pérmbarimore né [éndén P.nr 07/18 duke shkelur ligjiin dhe tejkaluar autorizimet

ligjore.
Yala ankuese ka eleboruar ankesén dhe pretendimet e tij ankimore.

Poashtu, edhe ka prezentuar sqarimet pérkitazi me pretendimet
¢ ngritura ndaj tij duke theksuar se ai ka vepruar né pajtim me ligjin dhe ka kérkuar gé ankesa (&
refuzohet si e pabazuar,

Komisioni me kujdes, vémendje & vecanté dhe ni minyr¢ shteruese ka ¢muar ¢do prové (e
administruar né seancén dégjimore vee ¢ veg dhe (@ gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
viertsimit dhe peshimit t& tyre, vien né pérfundim se gjendja faktike e pérshkeuar ne dispozitiv &
kétij vendimi éshté vértetuar né ményré d rejié dhe té sakté dhe se pérmbaruesi privat nuk ka kryer

vepér disiplinore.

Komisioni gjen se pérmbaruesi kishte zhvillluar procedurén pérmbarimore mbi bazén ¢
aktgjykimit (¢ plotéfugishém dhe té ekzekutueshiém. Pérmbaruesi nuk ka diskrecion pér té zbatuar




het t& zbatoj procedurén pérmbarimore mbi bazén ¢ propozimit & palés
Fshié ¢ qarté se pala ankuese konsideron ¢& aktgiykimi
padrejtésisht i ngarkon atij njé borxh (& cilin ai nuk ia ka kreditorit. Megjithaté, kéto pretendime-
edhe po & ishin @ sakta- ato nuk mund & ngriten ndaj pérmbaruesit privat prané Komisionit
Disiplinor pér ptrmbaruesit privat sepse alo vendime jan& nxjerr nga gjykatat. Procedurat
disiplinore prang kétij komisionin nuk jan¢ procedura shiesé t& procedurave gjygésore apo
zévendésuese té tyre ku palét adresojné pretendimet ligjore pér (€ cilat parimisht vendos gjykata.
Théné ndryshe, procedura prand Komisionit nuk éshté proceduré instancionale ku palét ngrisin
pretendimet e tyre ndaj vendimeve (& cilat shqyrtohen nga ana ¢ gjykatave n¢ procedura ligjore.
Palét kané & drejié 18 shfrytézojné mjetet juridike né dispozicion, sic edhe ka béré pala ankuese,
pér té adresuar shgettsimet dhe pretendime e saj né procedura gjygésore. Komisioni nuk éshté i
thirrur t'i vierésoj apo té jap komentime pirkitazi me vendet gjyqésore. Rrjedhimisht, Komisioni
vleréson se pretendimi i palés ankuese perktitazi me ligjshméring ¢ aktgjykimeve nuk bie n&

kompetencé t& késaj procedure.

ato vendime. At obligo
kreditore. Kété kishte beéré pérmbaruesi.

sit privat, Komisioni nuk gjen asnjé prové ¢ cila né ményré
(& arsyeshme mbéshtet njé pretendim pér sjellje né kundérshtim mé ligjin. Pérmbaruesi privat i
kishte ofruar palés ankuese informacionin dhe gjitha shkresat e [éndés. Vetém fakti se pala ankuese
nuk pajtohet me procedurén pérmbarimore nuk e btné veprimin ¢ pérmbaruesit prival &
paligjishém. Sa i pérket bllokimit @ Nogarisé, pérmbaruesi privat sqaroi se vetém njé pjesé e
mjeteve i éshté bllokuar palés ankuese dhe se pala ankuese ka qasje n€ pjesén tjetér g& nuk rrezikon
ckzistencén e tij.

Sa i pérket sjelljes nga ana e pérmbarue

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 19/2020, daté 20.11.2020
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Kundér kétij vendimi pala ¢ pakénaqur ka (& drejté & hap konflikt admins trative bazdar né nenin

374 par 5 t& LPP-sé.




